Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/01/2025 - 16:00 1150/2025 - MAFSS

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 233/2025

São Roque, 27 de janeiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito a Vossa Excelência, com a devida consideração,
a implantação, por intermédio do departamento competente, de horários adicionais
de ônibus no transporte público que atendam ao bairro Jardim Villaça, com
trajetos partindo de Gabriel Piza (como era realizado anteriormente) e
abrangendo toda a extensão das Avenidas São Luís e São João, nos seguintes
intervalos: entre 8h e 13h e também no horário das 17h.

Tal solicitação baseia-se na necessidade urgente de
adequar os horários e rotas do transporte público às demandas da população local.
Atualmente, o extenso intervalo entre os horários disponíveis tem causado dificuldades
significativas aos usuários, especialmente para aqueles que dependem do transporte
público para suas atividades cotidianas, como trabalho, consultas médicas e
compromissos escolares.

Além disso, a exclusão das Avenidas São Luís e São
João do itinerário atual agrava a situação, obrigando os moradores dessas áreas a
percorrerem longas distâncias a pé até chegarem às paradas de ônibus mais
próximas. Essa situação torna-se ainda mais preocupante ao considerar que grande
parte dos usuários que enfrentam essas condições adversas são idosos, para os quais
trajetos longos a pé representam um esforço físico considerável e podem até
comprometer sua saúde e segurança.

A readequação dos horários e o restabelecimento da rota
mencionada não apenas atenderão à necessidade básica de mobilidade, mas também
reforçarão o compromisso da gestão pública com a promoção de acessibilidade e
inclusão social, garantindo que todos os cidadãos tenham condições dignas de
deslocamento.

Certo de que esta solicitação será recebida com a devida
atenção e analisada com a urgência que a situação demanda, agradeço
antecipadamente pelo empenho e coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

GUILHERME NUNES
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3HYAV725TPZ0NX51
		2025-01-28T11:21:00-0300